

# DODATEK LITERACKI DO CZASU.

Wychodzi w Krakowie trzy razy na miesiąc, tj. 10go, 20 i 30go każdego miesiąca jako dodatek do Czasu.

Pojedynczy arkusz Dodatku kosztuje gr. 15. Prenumeratorowie Czasu otrzymują go bezpłatnie.

Machiavelli i jego system polityczny. — Krytyka literacka i naukowa. — Wiadomości bibliograficzne i artystyczne.

## MACCHIAVELLI

### i jego system polityczny.

Est itaque quod gratias agamus Macchiavello et hujusmodi scriptoribus, qui aperte et indissimulanter proferunt quid homines facere soleant, non quid debeant.

Bacon.

Z końcem piętnastego, a początkiem szesnastego stulecia w życiu politycznym i społecznym Włochów okazał się naprzód ten sam rozdwoj zasad i form, jaki następnie wszystkie węzły polityczne i społeczne w reszcie Europy stargał, zapalając walkę, która od tej chwili zatrzęsła dziejowym pochodem politycznym usposobionych narodów i po dziś dzień wstrząsać nieprzestaje; rozdwoj ten — to walka między absolutyzmem, a ludowymi wymaganiami, walka o prawa i formy nowożytnych monarchii usiłujących tym skwapliwiej i silniej usadowić się, im bardziej ludy zapomniały o sile swej duchowej i cielesnej, im bardziej świadomość praw własnych zacierała się w ich sumieniu.

Była to owa stanowcza chwila historii nowożytnej, kiedy lud wyzuty z karbów silnej organizacji średniowiecznej, trzymającej go jak dziecko w powiciu, ujrzał nagle zachwiane posady dotychczasowego ładu, i niewiedząc do czego był swój miał przyczepić. W Niemczech odgrywa się najkrwawsza tragedia wojny chłopskiej jako pierwszy symptom rozwiązującego się feudalizmu. I zaraz w skutek tego wybuchu, jakby wałem przeciw zachceniu ludów, okopują się książęta silną władzą, koncentrując wszystko w absolutnej zasadzie. W tymże czasie, we Włoszech, gdzie się już dokonało wewnętrzne i zewnętrzne rospadnięcie republikańskiej organizacji, zabrano się do odbudowania i postawienia natomiast władz absolutyzmu które niemogąc silnie stanąć, musiały czerpać moc swoją w zbrodniach i niesumienności, w hańbie i poniżeniu ludu, a nakoniec w przewrotnych naukach niektórych mędrców.

Najpierwszego i największego z takich nauczycieli absolutnych, wydała Italia, ta ziemia wzór wiekisty dla reszty Europy czy to w literaturze, czy sztukach, czy w cywilizacji i polityce, a wydała go, jakby konieczny owoc wyległy z zepsucia się jej politycznych i towarzyskich stosunków. Dziwną jednakże sprzecznością nauczyciel ten, był to duch najswobodniejszy, najszlachetniejszy z całej Italii: Nicolo di Bernardo dei Machiavelli, sekretarz rzeczpospolitej florenckiej; tytuł, jakim go we Włoszech zwykle mianują. On, autor, czytanej i pogardzanej w całym świecie księgi o księciu (del principe) podobien jest tajemniczemu sfinxowi stojącemu u bram cyrku nowożytnych czasów gdzie wre niustanny bój zasad i polityki; prawidła tego boju on pierwszy ujął w system ścisły, matematyczny; to nie Morus, nie Campanella; Machiaveli nie tworzył żadnej utopii, schwycił naturę na gorącym uczynku, i dał obraz spraw ludzkich w całej nagości. Jednakże, sfinx ten, z biegiem lat, coraz więcej staje się nieodgadniętym, im bardziej chwalcza krytyka nowszych czasów, idąc za szlachetnym popędem, usiłuje odjąć Machiawelowi haniebną rolę mentora i słuźalca ciemności, a podsunąć pod dążność widomą, inną ukrytą, świadczącą o jego skłonnościach ludowych, o przywiązaniu do swobód; gdy z drugiej strony, głębiej zaczęto rozczytywać się w jego dziełach, i wiązać w idealną całość wszystko co gdziekolwiek powiedział — gdy więcej nabierano przekonania, że Machiavel był owym duchem bolejącym nad upadkiem wolności politycznych Italii i czuwającym nad ich

odrodzeniem — tem indywidualność jego coraz niezrozumialszą się stawała, jeżeli nie względem polityki owczesnej, dziś zupełnie wyjaśnionej, to względem psychologicznej prawdy; trudno bowiem pojąć, jakim cudem taki wzniosły i czysty charakter, taki myśliciel co to każdą rzecz bierze z gruntu, a prowadzi do ostatecznych następstw, taki poeta, w którego strofach co słowo brzmi *dolcezza del vivere libero*, taki człowiek nakoniec ludzki, serdeczny, ujmujący — potrafił zamknąć w sobie tyle sprzeczności i panować nad nimi!

Pomimo całego uwielbienia i podziwu dla gieniuszu Machiawela na jaki się sadzą jego apologety, niepodobna zatrzeć śladów praktycznego wpływu i użytku często zgubnego jaki w całym świecie książka jego zrobiła; najprzychylniejszy wielbiciel musi się zgodzić, że *il principe* jest kodexem despotyzmu, w którym panujący czerpali sztukę politycznego przeniewierstwa i fałszu. Albowiem książka ta od chwili swego wyjścia na jaw, stała się podręcznym *vademecum* wszystkich panujących co dążyli do absolutnych rządów. Kardynał Mazarini zostawił po sobie exemplarz opatrzony licznymi notami; Papież Syxtus V zrobił własnoręczny wyciąg dotąd przechowywany się w jednej z prywatnych bibliotek rzymskich; przy zamordowanym Henryku III i IV znalezione ją; Karol V ciągle rozczytywał się w *il principe*, a o Katarzynie Medycejskiej powiadają, że z książki tej czytywała dzieciom. Przełożona na wszystkie języki europejskie (wyjąwszy na polski), uzyskała nawet przekład turecki na rozkaz Mustafy III.

Dzieło to, aczkolwiek nienajznakomitsze, ani najdoskonalsze z pism Machiawelego, nabrało tem samem ogromnej wagi, a twórcę onegoż uczyniło niejako odpowiedzialnym prawodawcą przewrotnej polityki zwaną od niego machiawelską, a to z powodu, iż ugodziło nietylko w wewnętrzną polityczną potrzebę nowszej Europy, ale nado ułatwiło poród wylęgającej się monarchicznej zasady. Jeżeli która z książek spełnić mogła wielkie w dziejach świata posłannictwo jako czyn i przelać się w żywotność narodów, tedy książce florenckiego dyplomaty należy się ta sława. Opinia świata sądzi częstokroć męża stanu w szczegółach życia niesprawiedliwie i surowo, jednak ogólna jego dążność nie powinna nigdy być kłamliwie zapisaną w dziejach potomności. Działanie gieniuszu jakiegokolwiek ono jest, zawsze musi być zgodne z wewnętrzną potrzebą czasu, w którym jaśnieje; dla tego też do gieniuszu przywiązana ta prawda: że grzechy swej epoki bierze na siebie i z niemi zstępuje do grobu. Z tych grzechów czasu najlepiej pojąć można jego charakter, i tylko tym sposobem ocenić sprawiedliwie. Nie uważam to za krzywdę wyrządzoną Machiawelowi, gdy świat wyłączenie uczepił się jego kodexu despotów, i nazwiskiem jego ochrzcił ową nikczemną, chytrą i gwałtowną sztukę rządzenia, której źródło w nienawiści ludu i w jego zepsuciu, a która opiera system władztwa, pomijając inne względy, na dokonanych czynie i wyrachowanych następstwach. Polityka machiawelska, tak subtelnie umiejająca wyrozumować polityczne zasady rządzenia, nie jest bynajmniej osobistym wynalazkiem tego męża; już ona bowiem istniała we Włoszech w rządzie i w ludzie, jak poeci greccy przed poetyką Arystotelesa; ztąd trafnie ktoś się wyraził, że machiawelizm poprzedził samego Machiawela. On tylko stał się teoretykiem systematu rozwiniętego w częściach zasadniczych i wyrobionego na dobre, inaczej nie mógłby za wzór i praktyczne prawidło stawiać tyle znakomitych i sławnych osób swojego czasu. Jeszcze Ferdynand katolicki w myśl polityki machiawelskiej ujarzmił był ludy hiszpań-

skie, i ze strony ducha, polityki, religii, z największym powodzeniem złamał. We Francji na wiele lat przed Machiawelim Ludwik XI mógłby się zwać najpojętniejszym jego uczniem. We Włoszech zastał on występny i rozpasany na złe dom Borgiów, który jakby na urągowisko praw boskich i ludzkich, wydał ze swego łona papieża Alexandra VI, a w polityce włoskiej, osławionego Cezara Borgię, wielkiego mistrza w dyplomatycznym oszustwie; w jego to właśnie szkole ukształcił się Machiaveli; toż później, w pismach swoich stawia go ciągle przed oczy, jako monarchę wprawdzie skażonego tysiącem zbrodni, a jednak niezbędnego dla dobra Włoch, i w tej myśli podaje go za wzór monarchy rządzącego z całą ścisłością obrachowanych następstw. Pokazuje się z wszystkiego, że *il principe* objawił się Machiawelowi, nie jako teoretyczne widmo wysmarzone w literackiej kuźni, ale jako postać żywotna i ruszająca się, wypędzona na sokach swojej epoki; gdyby nie ten utwor, niezrozumielibyśmy tego historycznego momentu, tego przesilenia, gdy zasada absolutnej monarchii zaczyna się budować na wyrozumowanej politycznej podstawie i ścisłej teorii, gdy wreszcie miejsce organicznych instytucyj średniowiecznych, zastępuje sofisterya przemocy. Początek dziejów nowożytnych zaczyna się absolutnemi pryncypiami jakby morowem powietrzem; trudnoż więc za złe brać Machiawelowi, jeżeli chcąc być lekarzem swojego wieku, sam sobie zaszczerpił zarazę jak to nie raz czynili wielcy medycy w celu zbadania wszystkich własności choroby na samych sobie. Rzeczywiście powstałaby ogromna luka w teorii nowożytnej polityki, gdybyśmy traktat Machiawelego brali, jak chcą niektórzy krytycy, za zręczną satyrę na tyranów, a nie za prostą naukę ku zbudowaniu onych. Dla dokładnego ocenienia wszystkich tych stosunków nie można nie zwrócić uwagi na szczegóły życia tego wielkiego polityka.

Nicolo di Bernardo dei Macchiavelli przyszedł na świat we Florencji d. 3 maja 1469 roku ze znakomitego rodu wywodzącego początek swój z marchionów tokańskich. Rodzina ta podupadła; ojciec bowiem jego, prawnik, żył z małego urzędu; matka, ów żywioł zwykle najwięcej wpływający na wykształcenie wielkich ludzi, miała mieć talent poetycki. Pierwsze chwile jego życia aż do wstąpienia w służbę publiczną, mgła pokrywa; wiadomo tylko że zostawał w stosunkach z nauczycielem swoim, sławnym Marcellim Virgilio który był professorem greckiej i łacińskiej literatury we Florencji, a którego nowy rząd ustanowiony w tymże mieście po wypędzeniu Medyceuszów, powołał do piastowania jednego z pierwszych urzędów Rzpltej. Zdaje się że Machiaveli zajął przy nim około r. 1494 miejsce prywatnego sekretarza dla ćwiczenia się w rzeczach publicznych. Po czterech latach politycznego nowicyatu, w dwudziestym dziewiątym roku życia, otrzymał naprzód kanclerstwo drugiej kancelaryi, a następnie urząd sekretarza rady dziesięciu, czyli władzy rządzącej. Wypędzenie brnącej coraz w despotyzm rodziny Medyceuszów, dało inny obrot polityce florenckiej. Piotr Medyceusz, niedoświadczony syn i następca sławnego swego ojca Lorenza, przez wzniesienie nierozumnych zatargów z Karolem VIII królem francuskim, naraził na szwank byt Rzpltej. Gdy zatem Karol VIII ciągnąc na Włochy wkroczył do Florencji, i pałac Medyceuszów z całym bogactwem utworów sztuki, antyków, ksiąg i rękopisów oddał na łup żołnierzom — Florentczycy wyciągali doń ręce jak do Stwórcy, zowiąc go: *restauratorem i protektorem wolności florenckiej*. Z wygnaniem Medyceuszów, zmienił się zaraz i kształt rządu który pod niemi coraz więcej arystokratycznym się stawał, a władza państwa przeszła w ręce wiel-

kiej rady i dożywotniego Gonfaloniera, — na urząd ten najwyższy, wybrano Piotra Soderini, kochanka ludu, pełnego łagodności, lecz w trudnych onych zawikłaniach, bez energii i mocy charakteru. Mimo tego, ścierania się arystokratycznych i demokratycznych stronnictw nieustają we Florencji; pobudzone z jednej strony intrygami Medyceuszów starających się o powrót, a z drugiej przez fanatycznego mnicha Savonarolę, który właśnie już pod oną porę wystąpił był w roli proroka demagoga. On to w fantastycznych kazaniach i widowiskach mistycznych wyprawianych ludowi, zmierzał do tego, aby jak najbardziej rozprzestrzenieć demokratyczne formy dając im za podstawę chrześcijaństwo wyzwolone od rzymskiego kościoła, przyczem ciągle ludowi kładł w uszy, iż Chrystus zstąpi w swojej własnej osobie, aby się jego królem ogłosił. Siebie zaś mianował posłem florenckim do Pana Boga. Pustoty włoskiego karnawału przerabiał on na smutne allegoryczne maskarady; albo też rozweselał gawieź wznosząc stopy, na których palił najzadsze i najwspanialsze dzieła, mianowicie Bokacego, wszystkie obrazy i płody sztuki, niemniej przedmioty zbytkowe i ozdoby, a nawet szachy i szachownice. Savonarola będąc jeszcze spowiednikiem Lorenza Medyceusza, niechciał mu dać rozgrzeszenia na łożu śmierci, dopóki umierający nie zobowiązał się uroczystym aktem przywrócić dawne florenckie swobody i ludowy rząd w rzeczpospolitej zaprowadzić; na co jednak Medyceusz nie przystał nawet w obliczu śmierci. — Machiaweli tak z politycznego swego stanowiska w kraju, jak sposobem myślenia należał do stronnictwa nieprzyjaznego Medyceuszom; lecz zaraz tu objawił takt człowieka stanu i dyplomaty, a to niepokazując się bynajmniej zwolennikiem religijnego fanatyka. Mawiał o nim zwykle żartobliwie: prorok bez wojska, zawsze źle kończy; radę Savonaroli aby żołnierzy zaciągał! — W jednym z listów swoich, sądzi kazania jego, które miewał na dwa miesiące przed upadkiem, i przepowiada mu rychły koniec; wytrawne zdanie oceniające polityczną rzeczywistość, dowodzi wyższości Machiawela nad burzliwym prorokiem. Zajęty pracą w swojej kancelaryi swobodnie się rozpiecał na tém szerokim polu ważnych i rozlicznych spraw powierzonych, tak dzielnie uorganizowanej głowie; praca ta obejmowała prowadzenie wewnętrznej i zagranicznej korespondencji, redagowanie układów z obcemi mocarstwami, i zaciąganie posiedzeń rady. Jednakże gorący jego talent acz przywalony stosami aktów i papierów, okazał się do czegoś ważniejszego zdolniejszym niż do mechanicznych zatrudnień — jakoż poznano się na nim i zaczęto używać do najważniejszych dyplomatycznych zleceń i poselstw. On właściwie jedynym był dyplomata florenckim; oprócz bowiem niezliczonych misyj wewnątrz kraju, posłował dwadzieścia trzy razy pozagranicami, na dwór francuski i do Niemiec. Z czynności umysłowych Machiawelego wcześniejszych nie mamy śladów, tylko te, które pozostawił w zawodzie dyplomatycznym i zamknął w depeszach i sprawozdaniach poselskich. Dyplomata duszą i ciałem aczkolwiek odznaczył się i w czém innym, powinien być w każdym kroku sądzony li tylko jako dyplomata, czyli rachmistrz politycznego skutku, nie zaś jako idealista rozbratany z rzeczywistością. Niepodobna tu wszakże zaprzeczyć, aby nawet jako dyplomata, nie umiał się postawić w służbie wyższej idei swojej ojczyzny. Sprawując misyje poselskie głównie mu chodziło zbadać stan państw w których się znajdował, i owoc swoich postrzeżeń w sposobie rady udzielać dla dobra własnego kraju; nie był to więc pospolity agent, który obrachowuje tylko bieżące stosunki a nad zakres danej sobie instrukcyi, wleźć sercem i sumieniem nie umie.

Pod one czasy zaczął się przyjmować w Europie system równowagi państw; z tego powodu istotna polityka spadła na niższy stopień, zwany dyplomacją; nigdzie bowiem nie szło o co innego, tylko aby czujną podejrzliwość tumanic,

przeciwników podnoszących się słać, i ten sztuczny stan utrzymać uciekając się do podstępnych traktatów, zdradnych przyrzeczeń, i zdradliwszych wojen. Dla takiej to równowagi politycznej która więcej sobie ceni związek z jakąś księżniczką, niż nędzę i śmierć głodną zmiatającą ludność całych prowincyj, poświęcano długi czas najświętsze interesa narodu i państwa. W tej szkole mactwa gdzie samolubstwo władców siebie tylko miało na celu, wyrobiła się ta skryta, bezsumienna, pieniacza i chytra dyplomacja, co to z uśmiechem na ustach na śmierć skazuje narody, a mianem politycznych jeniuszów chrzci najzręczniejszego oszusta, który najniespodziwianszy cios umie wymierzyć. Nigdy dzieje nie pamiętają aby kiedykolwiek tylu posłów wyprawiono na wszystkie strony, jak wówczas — do naszej epoki, wspomniawszy na Talleyranda, Metternicha i tylu innych, dyplomacja nie spadła, przeciwnie, utrzymała się w wyrafinowanym postępie.

Polityka sztucznej równowagi była z razu koniecznym warunkiem do utrzymania się pięciu głównych państw włoskich, jak: Wenecya, Rzym, Medyolan, Neapol i Florencya. W ognisku tej polityki usiłującej zwiększać swoje, a zmniejszać sąsiednie granice, wstrząsającej Włochami od połowy piętnastego stulecia, znalazł się Machiawel jakby we własnej szkole, co na tak szlachetnie usposobionym i delikatnym umyśle nie mogło nie sprawić gwałtownego wrażenia i najlepszych skłonności nie skrzywić. To pewna, iż w duchu jego odbył się głęboki rozdział między człowiekiem a politykiem w pierw, nim się zdołał wykształcić na mistrza w kierownictwie sprawami państwa, i to jeszcze w najtrudniejszych chwilach. Jego wyrabianie się polityczne musiało się mieć w stosunku odwrotnym do prawdziwie obywatelskich dążeń. Nie można go sobie inaczej wytłumaczyć, tylko przypuszczając, że dla tego stał się tak znanym dyplomata, ponieważ żyjąc z celem, lepszą cząstkę swęj duszy zamknął w skrytościach serca, a pielęgnował na tém łożu boleści ideę wolności, nigdy nie przestał hołdować jej, aczkolwiek umiał ją od spraw państwa oddzielić i w oddaleniu trzymać. W tej dyplomatycznej szkole ojezyczny swój nauczył się zawczasu nosić w sobie dwa światy całkiem odrębne, i w przeciwieństwie z wewnętrzną naturą człowieka, wyrobić powierzchowność politycznego charakteru, który umiał żyć i działać w swym zakresie, niedotykając pewnej strony świętej i wyższej. Ubóstwienie dokonanego czynu, na czém właśnie zasadza się tryumf dyplomaty, było tém stanowiskiem, z którego Machiaweli mógł wywieść słuźebnictwo swoje despotyzmowi; i najlepiej daje poznać włoski charakter posiadający tyle gibkości, że zdolen jest rozdzielić w sobie człowieka serca od człowieka stanu. Zaiste, szlachetna ta cząstka musiała w nim smutno i rozpaczliwie wyglądać, w starciu się z polityką pogardliwą i nieczemną, iaka właśnie znamionowała owe czasy olbrzymiego zepsucia! Albowiem gdziekolwiek rzucił okiem, czyż nie widział samą niezdolność i nieczemność u steru, czyż zepsutemu i spodlonemu ludowi jeszcze ztąd korzyść nie rosła, że go w poddaństwo wrzegał mistrz w sztuce tyranii? To przekonanie, ile wnosić, wyrobiło się w Machiawelu jakby zasada i systemat, a dopiero później, gdy go wyprawiono w posły do Cezara Borgii, poznał się z tym czarnoksiężnikiem nowej polityki, i stosunkami związał. Nie od rzeczy będzie zatrzymać się chwilę nad tém poselstwem, które nazwałoby można przygotowawczym materiałem, do napisania książki: *del principe*.

Dzika, hiszpańska krew płynąca w żyłach rodu Borgiów, mięszała się we wszystkich zbrodniach tego domu z chytrą skrytością włoskiej natury, która w zemstach swych i podstępach, umie częstokroć matematycznie wyrachowane plany z ścisłością przeprowadzić. Cezar Borgia później zwany księciem Walentyno, z powodu arcybiskupstwa Walenckiego, które mu ojciec jego, papież Alexander VI przekazał, najświetniej i

najstraszliwiej był usposobionym do ugruntowania tego systematu morderczej polityki, ze wszystkimi środkami na jakie dowiec i wysokie artystostwo zdobyć się może. Jego szeroko rozgałęzione widoki dążące do najwyższej władzy i zagrabienia dzielnic włoskich, zrobiły zeń wroga i przesładowcę wszystkich zamożnych rzymskich rodów, na których ruinie wynosił haniebną wielkość domu Borgiów, a do czego dopomagał mu ojciec jego, papież i sprzymierzeniec Ludwik XII król francuski. Tym sposobem przyszedł już był do posiadania całej Romonii; lecz gdy w r. 1502, zamysłał o zajęciu Bononii, musiał poróżnić się z dotychczasowymi swymi przyjaciółmi dwoma potężnymi domami Vitellich i Orsinich. Florentczycy będący w zatargach z temiż możnymi domami, uczyli w tej chwili potrzebę wejścia w sojusz z Cezarem, który zdawał się zmierzać do opanowania całego włoskiego półwyspu; jakoż Machiawelli wysłany został z ramienia Florencji jako pośrednik w tych ważnych zajściach.

Teraz przedstawi się nam Machiawelli, dyplomata z bystrym przenikliwym wzrokiem, ze znajomością ludzi niezmierną, obok tego księcia Valentino, który truciznę i sztylet miał sobie za chleb powszedni, za proste narzędzie do powiększenia swych dzierżaw, którego wreszcie zawód polityczny znaczył się dotąd krwawym śladem zbrodniczych gwałtów i nieludzkich okrucieństw. W tej wyprawie poselskiej, chodziło o to, aby przetrząść do nitki całą politykę takiego Borgii, i w pewnym względzie wnikać i ogarnąć spojrzeniem mędrca czarną bezdeń zbrodniczej duszy tyrańca. Zrobić takie studium, jeden Machiawel był zdolnym — zasiedli tedy oba do tej gry dyplomatycznej, wymierzonych stanowisk, najwyszukańszych demonstracyj, uciekając się już to do zmyślonej otwartości, już cofając się w tajemniczy i skąpy w słowa szaniec, już okłamując się ważnymi wypadkami które wcale nie zaszły, to nakoniec zrywając niby układy, w chwili, kiedy przychodziło do ostatecznych porozumień. Widno z tych krętych labiryntów dyplomacji, że Machiawelli dorósł takiego Cezara Borgię, zwierzył on zawsze z której strony książę zamierza oszukać Florencję, chociaż pod zwodniczą maską życzliwości; a gdy nakoniec książę coraz skąpiej udziela mu posłuchań, ambasador czyta w minach jego dworaków i zjad układa najważniejsze depesze dla swoich florenckich Signorów. Bywało i tak czasami, że Cezar zaczął pokazywać się niby podejrzliwym względem zamiarów Florencji; na to Machiawel umiał zawsze dowcipnym słowkiem skrzyżować go, a nawet do śmiechu pobudzić.

Jak głęboko Machiaweli badał charakter książęcy, dowód w listach i relacjach jego poselstwa, znajdujących się w zbiorze dzieł — tam on po mistrzowsku rozwinął cały ów dyplomatyczny dramat. Jednakże obok badań nad człowiekiem, wciska się w serce Machiawelego pewien rodzaj podziwu dla tak systematycznie skrytego i skończonego tyrańca, który nie mając nic przed sobą, tylko cel swój, a raczej siebie samego, stał się przeto niepokonanym w podstępach i kabałach. Dla tego nie to nieuderza naszego ambasadora gdy w ciągu negocjacji, główne onę zadanie, to jest: stosunek Orsinich i Vitellich do Cezara Borgii i Florencji — nagle, morderstwem rozstrzygnięte zostało; książę bowiem przeciwników swych politycznych kazał podusić, lub pościnać \*). — Niektórzy chcą zrobić Machiawelego współnikiem tego zabójstwa; to pewna że takowe, dosięgło najzaciętszych wrogów rzeczpospolitej, wszakże o jawny i przekonywający dowód trudno; lubo Machiaweli w jednym z listów pisanych do panów Rad florenckich, donosi o tym wypadku jako wielce pomyślnym dla Rzeczpospolitej. Pokazuje się że człowiek tak znamienity, tak umięjący czuć, dał się oczarować największemu z politycznych zbrodniarzy; cały ów wypadek bierze jedynie ze strony interesu państwa, co właśnie widać z jego sprawozdań poselskich, w których nigdy ani

\*) Périès histoire de Nicolas Machiavel (Paris 1823).



